



رسانه و موسیقی

گفت و گو با علیرضا شیرازی

۱۶

۱۷



روزنامه و تئاتر

روزنامه‌ای به معنای زندگی

۱۸

۱۹

توفان و هجوم



گفت و گویی با اسلای زیزک

۲۰

۲۱

هیچ پرسشی مطرح نیست



حکمت و اندیشه

نگاهی به تاریخ تحولات هندوستان

۲۲

تاریخ

تکه‌های تجسمی

قلم مو...، بوم ...، اکشن

به بهانه برپایی کارگاه نقاشی در فضای سبز موزه هنرهای معاصر

ایرج اسماعیل پورقوچانی

نقاشی تا وقتی زنده است که بر روی آن کار می‌شود و ما با آویزان کردن تابلو، دارش می‌زнім.

پابلو پیکاسو

آقای پیکاسو با همان سهولت و روانی روی پرده‌هایش نقاشی می‌کند که ما با کنار زدن پرده یک اتاق، نور آن را کم و زیاد می‌کنیم: او قسمت‌های خوب کارش را عمداً به زیر لایه‌ای از رنگ می‌برد تا از آنها تنها پرهیزی بماند. چیزی شبیه شیخ یا به قول خودش روح و روان اثر.

از زمان باروک که سطح تابلوها همچون مروارید ناسفته از لیسیدگی درآمد تا اکنون که این مسوده را می‌خوانید، نقاشی خود را از قید و بند نتیجه رها کرده تا خود را به لذت بردن صرف، از خود «عمل» نقاشی برساند و در این میانهٔ مثال ما از پیکاسو حالتی بینابینی دارد چون نقاشی‌های وی هم با لذت و سهولت کشیده می‌شوند و هم به نتیجه‌ای درخشان می‌رسند، اما، به مرور زمان برخی از نقاشان به این خودآگاهی رسیدند که آنها از خود رنگ‌مالی است که لذت می‌برند و نه مفاهیم شیخ‌واری که در پشت رنگ پنهان است یا معنایی که در نتیجه اثر پیداست و همه اینها یعنی اکشن پینتینگ (action painting) که البته با فرمالیسم فرق دارد که «چه گفتن» را به نفع «چگونه گفتن» کنار می‌زند. در اکشن پینتینگ اصلاً گفتنی در کار نیست، آنچه هست فقط و فقط عمل است.

برای آنکه در انبوهی اصطلاحات گم نشویم باید گفت که عبارت اکشن پینتینگ که نخستین بار توسط هارولد روزنبرگ به سال ۱۹۵۲ ابداع شد هیچ فرقی با تاشیسم و حتی اکسپرسیونیسم انتزاعی ندارد. و به خصوص برای ما ایرانی‌ها که دلبسته اکسپرسیونیسم انتزاعی هستیم و این دلبستگی تا به حدی است که حتی در آثار مفهومی ما می‌توان رد پای آن را پیدا کرد برداشتن این فاصله‌ صوری بسیار مهم است تا دیگر آثاری که خود را از قید «شیء» بودن رها کرده‌اند تا «عمل» باشند را به عنوان یک فرآیند بگیریم و نه یک محصول. با این حساب بیشتر آثاری که امروز بر در و دیوار گالری‌ها آویزان می‌شوند بیشتر باقی‌مانده یک اثر هستند تا خود اثر زیرا خود اثر یک بار در زمان خلق شدنش اتفاق افتاده و تمام شده است و این تنها کل هنرهای مفهومی تسری دهد. تغییر می‌بینیم. آنچه که حائز ارزش می‌نماید، بیشتر ارزش هایش را در حین شکل‌گیری، خرج کرده است و نه در شکل نهایی‌شده‌اش، در حالی‌که نقاش اکسپرسیونیست انتزاعی و گالری‌دار هر دو سعی دارند به ما بقبولانند که نقاشی همه این ارزش‌ها را به صورتی اثباتشده شده در درون خود حفظ کرده است که البته رکود کسب و کار نقاشی مدرن نشان می‌دهد که مشتری زیر بار نمی‌رود.

نقاشی در اکشن پینتینگ خود را از یک شعر خاموش به تعبیر دواوینچی جدا می‌کند تا به یک بروخانی زنده برساند. عملی که مردم‌پیشه‌دار لذت نقاشی، با نقاش سپهر می‌کند. این تغییر جهت رادیکال در مفهوم اثر هنری که آن را از یک فرم محتمو و تمام و کمال به یک فرآیند در حال جریان و نوشونده و البته ناتمام مبدل می‌کند تنها در دو دهه بعد از تهرینی که روزنبرگ از اکشن پینتینگ ارائه داد، توانست خود را در جریان‌های نوظهور دیگری مانند هپنینگ، فلاکسوس آرت، لندآرت و در واقع کل هنرهای مفهومی تسری دهد. تغییر جهت رادیکالی‌که مثل هر چیز دیگری که در دوران پست‌مدرنیسم اتفاق می‌افتد چندان هم رادیکال نیست اما از خصوصیات جالب این دوران این است که روایت کبیر از دست هنرمندان مدرنیستی همچون پیکاسو خارج شده و به دست مدیران هنری و Curatorها افتاده است. اتفاقی که دیرپه‌می‌کشد تا این مدت‌های مديد، تعداد زیادی از نقاشان ما را در رویای پیکاسو شدن نگه‌داشته بود و شاید هنوز هم چندانلی در این سودا مانده باشند. پست‌مدرنیسم که ظاهراً ادعا می‌کند مانند عصر مدرن اقلیت‌ها و خرده‌فرهنگ‌ها را در قالب یک نسخه کلی نمی‌پسچد کماکان این نسخه کلی را با یک درجه تخفیف و کمی پنهان‌تر در درون دستان مدیران و رویدادسازان فرهنگی و هنری قرار داده است با این تفاوت که این مدیران پست مدرن زودتر از هنرمندان مدرن جایشان را به نفر بعدی می‌سپارند. هم اکنون نیز باید منتظر ماند و دید که مدیریت جدید موزه هنرهای معاصر از پس تمامی توده‌گرایی‌ها یا حامی‌گرایی‌های مدیریت‌های پیشین، چه سیاسی‌تر یا پیش‌پیش خواهد گرفت. آقای است، سمیع آذر با اشاعه مفاهیم هنر نو (از جمله هپنینگ و کانسپچوال آرت و خود اکشن پینتینگ) از یک سو و برپایی اکسپوی هنر از سوی دیگر شاید خاطره‌انگیزترین این مدیران باشد، منتها برپایی اکسپو در مکانی که بیشتر فاخر بود تا مردمی، باعث شد فضای مدیریتی وی ناخواسته و به سمت حامی‌گرایی پیش‌برود تا یک حامی هنر مردمی و یا مردمی کردن هنر. اما در هفته گذشته، برپایی کارگاه‌های نقاشی و اکشن پینتینگ در فضای سبز اطراف موزه دلالت بر منش توده‌گرای این مدیریت جدید دارد. اگرچه این مکان نیز همچنان برای مردم عادی اندکی پس زنی و یا هراس به همراه دارد. یعنی هنوز هم کم است، باید جلوتر بیاید، تا پیاده‌رو و چرا که نه ۱۴؟ وسط خیابان.



آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

آثر

فقط می‌دانم با این کارها خیلی فرق خواهند داشت. « کارن چون: «هر لحظه شیوه‌ای که می‌خواهم فکرهایم را با آن نمایش بدهم فرق می‌کند. « می‌داند که می‌تواند شیوه کاری را که برای نمایش داستان‌های شاهنامه‌اش انتخاب کرده باشد. با رنگ‌های مختلف و طلایی همیشگی‌اش، با آدم‌ها و حیوانات و عناصر دیگر طبیعت که سیاه هستند و با روان‌نویس طراحی‌شده‌اند: «می‌توانم این کار را ادامه بدهم تا به مضامین تبدیل‌شود و هرکسی کارم را ببیند با خودش بگوید این کار همان آدم است. «ما خودش چنین چیزی را نمی‌پسندد. «دوست ندارم در کارهایم تکرار بشوم. «

در نمایشگاه خیلی مهم است. « دلیل هم دارد: « ارائه چنین کارهایی جرات و جسارت زیادی می‌خواهد. چون خود هنرمند هم می‌داند که قرار نیست کارش فروخته شود. « کارن حسینی و قاسم خانی، هشت نام دخترانه دیگر هم دیده می‌شود. «سارا روحی صفت» یکی از اتاق‌های گالری را با «از میان. . .» پر کرده است. پارچه سفیدی پهن کرده و روحانیت فضای اتاق را با نوشته‌های عربی که روی پارچه گذاشته، پررنگ‌تر کرده است. «شهرزاد کافیدی‌نژاد» با اثر چوبی بدون عنوانش: کوی چوبی کوچکی را کنار برگ ظرفی قرار داده که تاج باریک و بلند آن، لطافت طبیعت و ترس شکستن را منتقل می‌کند. «سمیرا شریفی» یک حجم فلزی دارد. نامش را «پایکوبی با طبیعت» گذاشته است. «گلناز پورنژو» یک «گوری شناور» دارد. ظرفی شیشه‌ای که گویا از هر طرف به آن نگاه کنی، گویی برای دیدن وجود دارد. «الهام پوریامهر» از مجموعه ستایشگران طبیعت، «مادر طبیعت» را گوشه سالن گذاشته است. «معصومه میرحسینی» با نگاهی کاملاً تازه «ظهر عاشورا» را نمایش داده است.

عاشورایی که اگرچه همان حال و هوای قدیمی را در خود دارد، اما در آن هیچ نشانی از رنگ سیاه نیست، یک سنگ سفید که روی آن خیمه‌نماهای کوچکی به رنگ سفید و سرخ گذاشته. یعنی از عاشورا هم می‌توان صحنه‌ای سپید ساخت. «مرضیه محجوبیان» سه تکه فلز کوچک شکل داده شده را روی یک سنگ کانی روشن گذاشته تا اثری به نام «رفتار» خلق کند. «مهسا کریمی زاده» هم یک حجم عمودی سیاه را از سف سف سالن آویخته است. یک صفحه فرم‌دار مخملی که سوزن‌های طلایی بلندی در آن فرو رفته‌اند و از هر دو طرف دیده می‌شوند. چیده شدن آنها مثل پراده‌های آهن است که روی نقطه جاذبه آهن ربا متمرکز می‌شوند و با نظم خاصی شکل می‌گیرند. آثار آقایان جوان مجسمه‌ساز، دست‌کم آنهایی که در این نمایشگاه شرکت کرده‌اند،

روایت‌های شاهنامه یا زندگی پیامبر هستند. او از جایی سفارش کار نداشته. تصمیم گرفته در مسابقه خوارزمی سال ۸۴ شرکت کند. به همین دلیل از اردیبهشت ماه استادان دانشگاهش نمی‌دانسته‌اند که سمیه مشغول انجام چه کاری است. چون «اول، بدون اطلاع و مشورت استادها شروع کردم. بعد که کارم را دیدند، استقبال کردند و تشویق کردند که ادامه بدهم. « همان‌طور که نقاشی‌های بعد از پروژه دانشگاهی‌اش با آنچه بیشتر طراحی می‌کرده متفاوت هستند، احتمال می‌دهد در آینده هم چنین اتفاقی بیفتد: «نمی‌دانم برای سری بعد چطور کار خواهم کرد.

گزارشی از نمایشگاه مجسمه زیر سی‌وپنج سال مجسمه‌های بدون نحسی

قاب توخالی بزرگ پنهان کرده‌اند، خریده باشد؟ سازنده حجم «نحالی» هم نمی‌داند. لاهوتی می‌گوید: «خیلی دوست دارم با این شخص آشنا شوم. به هر حال برای من هم اتفاق عجیبی است. « آثار دیگری هم فروخته شده‌اند. مثلاً یکی از آدم‌های فلزی صفا حسینی که «در تکاپوی معنا» هستند. حسینی و آن‌اهیتا قاسم‌خانی، تنها کسانی هستند که دو اثر در نمایشگاه گذاشته‌اند.

«ارابه‌های خورشید» قاسم‌خانی، با دو اندازه مختلف در فضا معلق شده‌اند و شیشه‌هایی که با طرح آسمان نقش شده‌اند. زیر چرخ ارابه‌های طلایی قرار گرفته‌اند. لاهوتی این دو اثر را نشان می‌دهد. انگار تنها لفظی که برای توصیف آن پیدا می‌کند، «یه‌جوری» است. با اشاره به صحبت‌های صاحب اثر می‌گوید: «بعضی از کارها فقط «یه‌جوری» هستند. حضور آنها



و به اصطلاح پست مدرن نمایش داده شده ارتباط برقرار نکنند، اما نتیجه برخلاف انتظار است: «می‌توانیم بگوییم خانه هنرمندان، پرمخاطب‌ترین نمایشگاه مجسمه‌سازی‌مان بوده. « این استقبال نشان می‌دهد: «کسانی که همیشه از آنها با عنوان «عموم مردم» یاد می‌کنیم و تصور می‌کنیم با ما فاصله زیادی دارند، به خوبی با جریان تازه ارتباط برقرار کرده‌اند. « همان جریانی که تازه در دوسالانه‌های مجسمه‌سازی تهران متولد شده است. به هر حال ارتباط هنرمند و مخاطب نتیجه خوبی دارد. مثلاً فروخته شدن بعضی از آثار که هم برای خالق آن مبارک است و هم هنر را به خانه‌ها می‌برد.

فکر می‌کنید چه کسی ممکن است هفت جفت پای گچی سفید را که کمی بزرگ‌تر از اندازه طبیعی پای آدم هستند و گویی بدن‌ها و صورت‌هایشان را پشت یک

پسر جوانی با موی کوتاه و ته‌ریش و عینکی به چشم گوشه گالری مرتضی‌میز خانه هنرمندان ایران، روی زمین نشسته و هر چند دقیقه یک‌بار زاویه نگاهش را عوض می‌کند. از یک مجسمه، به مجسمه دیگر. هر بیست اثری را که در نمایشگاه چیده شده با دقت نگاه می‌کند. شاید در حال کشف چیزی باشد؛ مثلاً ارتباط شهودی با آثاری که با دست‌های جوان‌ترین مجسمه‌سازان کشور خلق‌شده‌اند. عنوان نمایشگاه هم از این جوان بودن حکایت می‌کند: «مجسمه، زیر سی و پنج سال».

سی‌وهشت نفر از حدود نود عضو زیر سی‌وپنج‌ساله انجمن هنرمندان مجسمه‌ساز، فراخوان انجمن را جدی گرفته‌اند و آثارشان را برای شرکت در این نمایشگاه فرستاده‌اند. به این امید که کارهایشان از تاریخ چهاردهم تا بیست‌وششم مرداد در خانه هنرمندان ایران به نمایش گذاشته شود. جنس « طرح و ابعاد این آثار آزاد بوده و فراخوان هیچ محدودیتی اعمال نکرده. مسئله مهم، جدید بودن کارها است و اینکه قبلاً در نمایشگاهی شرکت نکرده باشند. بعد از دآوری، آثار هجده‌نفر به نمایشگاه راه پیدا کرده: بیست مجسمه که با بیست‌ویک شماره مشخص‌شده‌اند. شماره سیزده وجود ندارد. البته نه به دلیل نحس بودن غیرریاضی این عدد، فقط برای صرفه‌جویی در کاغذ. توضیح اینکه: مسئول شماره‌گذاری عنوان‌ها فراموش کرده بوده شماره سیزده را بنویسد. برگزارکنندگان نمایشگاه می‌گویند بین جوان‌ها نحسی وجود ندارد. نبودن شماره سیزده را بگذارد به حساب اتفاقات پیش‌بینی‌نشده و عجیبی که در این نمایشگاه افتاده. همین تفکیک سنی و نمایش هنر مجسمه‌سازان جوان با اجازه اما بدون حضور بزرگترا که برای اولین بار انجام شده است. مسئولیت‌ها را هم خود جوان‌ها قبول کرده‌اند. «بهداد لاهوتی» یکی از اعضای زیر انجمن هنرمندان مجسمه‌ساز که عضو کمیته نمایشگاهی انجمن است و علاوه بر اینکه حجم کچی- یونولیتی بزرگی در یکی از اتاق‌های گالری میزب گذاشته، مسئولیت اجرای برگزاری نمایشگاه را هم برعهده داشته است. او به اتفاقات عجیب دیگری هم که در این دوازده‌روز افتاده اشاره می‌کند. مثلاً اینکه: «استقبال مردم از نمایشگاه خیلی خوب بوده. « می‌خندد و ادامه می‌دهد:

«هم استقبال عموم و هم استقبال غیرعموم. « با اینکه لاهوتی و دوستانش فکر می‌کرده‌اند کسی با آثار جدید